
 

 

 

 

 

Originale 

 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 134 DEL 14/11/2024 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE RELATIVA ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DEL BANDO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT.E) DEL D.LGS N.36/2023 

PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO ALLA GESTIONE E MANUTENZIONE DI 

HARDWARE E DI SERVIZI INFORMATICI, REPERIBILITA’, PRONTO INTERVENTO. 

 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

1 

DIREZIONE GENERALE 

DETERMINAZIONE N. 134  DEL  14/11/2024 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE RELATIVA ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DEL BANDO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT.E) DEL D.LGS N.36/2023 PER 

L’APPALTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO ALLA GESTIONE E MANUTENZIONE DI HARDWARE 

E DI SERVIZI INFORMATICI, REPERIBILITA’, PRONTO INTERVENTO. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle Università della 

Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario cui affida le azioni e misure 

volte a rendere effettivo tale diritto; 

VISTA la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento 

degli Enti strumentali della Regione Sardegna;  

VISTA la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione 

Sardegna e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva regionale; 

VISTO il d.lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTO                 il decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 66 protocollo n. 0022626 del 29/09/2021 con il 

quale sono state conferite al dott. arch. Libero Meloni le funzioni di direzione generale dell’Ente 

Regionale per il diritto allo Studio Universitario (da ora anche E.R.S.U.) di Sassari fino alla scadenza dei 

novanta giorni successivi alla data di insediamento del nuovo consiglio di amministrazione del 

medesimo Ente; 

VISTA          la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 3.4.2024, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per competenza e cassa 2024 e per competenza 2025-2026, con relativi allegati, 

divenuta esecutiva nei termini di legge; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici) e, in 

particolare, l’art. 50, che disciplina le procedure di affidamento sotto soglia comunitaria; 

RICHIAMATA  la propria determinazione n. 111 del 15/10/2024 con la quale è stata indetta un’indagine preliminare 

di mercato, aperta a tutti gli operatori economici interessati in possesso dei requisiti, relativa al Servizio 

di supporto specialistico alla gestione e manutenzione di hardware e di servizi informatici, reperibilità, 

pronto intervento; 

DATO ATTO che con la sopra richiamata determinazione n° 111/2024 è stato approvato l’Avviso pubblico di 

indagine di mercato, Il “Capitolato speciale d’appalto”, il modello di “Manifestazione d’interesse”, 

finalizzati all’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’individuazione di operatori economici da 

invitare alla successiva procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, indetta ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs n. 36/2023; 

 che il termine di scadenza per la presentazione delle istanze di Manifestazione di interesse è stato 

fissato per il 31/10/2024 alle ore 13.00; 

CONSTATATO che entro il termine prescritto sono pervenute n. 3 (tre) manifestazioni d’interesse a partecipare alla 

gara acquisite agli atti dell’ufficio e al protocollo documentale di seguito indicate: prot. n. 13593 del 

6/11/2024; prot. n. 13594 del 6/11/2024 e prot. n. 13595 del 6/11/2024. 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

2 

VALUTATA  l’idoneità di coloro che hanno presentato apposita Manifestazione d’interesse di cui sopra e verificata 

l’iscrizione alla piattaforma digitale di e-procurement di SardegnaCat; 

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo (art. 48 del D.lgs 36/2023); 

DATO ATTO che nell’avviso pubblico di indagine è stato specificato che non verranno messi limiti al numero di 

operatori economici in possesso dei requisiti richiesti e che hanno presentato regolare manifestazione 

d’interesse da invitare a successiva procedura negoziata; 

 che trattandosi di una procedura di affidamento preceduta da una indagine preliminare aperta al 

mercato, si ritiene di poter derogare al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, 

conformemente a quanto previsto dall’art. 49 comma 3 del D.lgs 36/2023; 

RITENUTO  pertanto di procedere in conformità a quanto prescritto nell’avviso pubblico di indagine di mercato ad 

indire la procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico SardegnaCAT 

agli operatori che hanno regolarmente manifestato interesse nell’ambito dell’indagine di mercato 

regolarmente iscritti nelle pertinenti categorie merceologiche; 

PREMESSO che l’appalto è aggiudicato sulla base del criterio del minor prezzo rispetto all’importo a base di gara; 

CONSIDERATO  che sulla scorta di quanto sopra esposto anche nella propria precedente determinazione n. 111/2024 è 

stato elaborato il seguente Quadro economico dell’Appalto: 

  

A Importo triennale appalto  € 59.850,00 

B Opzione di proroga per mesi 12 (art. 120 comma 10 D.lgs 36/2023) € 19.950,00 

C Quinto d’obbligo in caso di aumento (art. 120 comma 9 D.lgs 

36/2023) 

€ 11.970,00 

D Revisione prezzi (5% di A dal II° anno – art 60 del D.lgs 36/2023) € 1.995,00 

E Oneri per la sicurezza (Duvri) 0 

F Somme non soggette a ribasso (Art. 41, c.14 del D.lgs 36/2023) € 23.306,40  

G Importo complessivo pagabile  € 93.765,00 

H Iva (22%) € 20.628,30 

L Spese per le funzioni tecniche (2% di G – art. 45 del D.lgs 36/2023) € 1.875,30 

M Contributo Anac dovuto alla Stazione Appaltante € 35,00 

N Valore complessivo appalto (G+H+I+L+M) € 

116.303,60 

 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

3 

DATO ATTO che è stato elaborato il Duvri, acquisito al protocollo con n° 12992 del 24/10/2024, nel quale si 

evidenzia che le misure di sicurezza per l’attività svolta dall’appaltatore sono assolvibili senza oneri 

aggiuntivi per la sicurezza. 

ATTESO  altresì che, come evidenziato nel Quadro economico, il valore massimo dell’Appalto del servizio in 

argomento è stimato pari a € 93.765,00 iva esclusa, comprensivo del valore delle opzioni contrattuali 

di cui sopra, mentre il valore a base di gara è quello commisurato alla durata triennale del contratto, 

pari a € 59.850,00 iva esclusa; 

PRESO ATTO che la contribuzione a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in attuazione dell’art.1, comma 65 

e 67, della legge 23 dicembre 2005, n.266 della Delibera n.610 del 19/12/2023, per l’anno 2024 è 

determinata in € 35,00; 

VISTO il Capitolato speciale d’appalto approvato con determinazione n°111 del 15/10/2024 recante il valore 

dell’appalto, le specifiche tecniche, le condizioni di esecuzione, i termini e le modalità di prestazione 

del servizio di supporto specialistico alla gestione e manutenzione di hardware e dei servizi informatici, 

reperibilità e pronto intervento della durata di tre anni; 

VISTA la seguente documentazione unita alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale, quale: 

1) Lettera d’invito 

1) Informativa privacy 

2) Modello  Domanda di partecipazione; 

3) Duvri (Documento unico valutazione rischi interferenziali) 

4) Patto d’integrità 

Unitamente all’allegato precedentemente adottato con propria determinazione n° 111/2024 

“Capitolato speciale d’appalto”; 

RILEVATO che ai sensi della Parte II “Della digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici” ed in particolare 

dell’art. 21 del D.lgs 36/23, è in vigore l’obbligo di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica 

nell’ambito delle procedure di gara;  

DATO ATTO che, per la procedura di che trattasi, tale obbligo è adempiuto utilizzando la piattaforma regionale 

SardegnaCat dove sono garantiti il rispetto dell’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle 

procedure di affidamento; 

CONSIDERATO quanto disposto all’art. 50, comma 9 del D.lgs n.36/2023 relativamente alla pubblicazione dei risultati 

delle procedure di affidamento e, con riguardo al comma 1, lett. E) del medesimo art. 50, è fatto 

obbligo di rendere noto con apposito avviso di aggiudicazione, anche dell’indicazione dei soggetti 

invitati; 

RILEVATO che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale degli operatori economici verrà espedita 

mediante il ricorso al sistema del FVOE presente sul portale ANAC a cura del Responsabile Unico di 

Progetto (Arch. Libero Meloni); 

DATO ATTO  che il contratto verrà stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, 

comma 1, lettera b, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere ed in modalità elettronica digitale ai sensi del D.lgs 36/2023, previa verifica 

sull’assenza di motivi di esclusione dall’affidamento di pubblici contratti a norma degli artt. 94, 95,97 e  

98 e 100 del D.lgs 36/2023 e sul possesso prescritti requisiti in capo all’operatore aggiudicatario, con 

riserva di autorizzare l’esecuzione anticipata delle prestazioni nelle more della stipula del contratto. 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

4 

ATTESO che per l’appalto di che trattasi è prevista la figura del Direttore dell’esecuzione del contratto, sulla 

base di quanto previsto all’art. 114 del D.lgs 36/2023 e del relativo allegato II.14 Capo II denominato 

“Dell’esecuzione dei contratti di Servizi e forniture” in particolare l’art. 32 in cui sono dettagliati i 

servizi in cui il Direttore dell’esecuzione può essere diverso dal Rup in caso di servizi che richiedono 

competenze specialistiche specifiche tra cui i servizi informatici e affini; 

CONSIDERATO che secondo quanto previsto dall’art. 45 del Codice dei contratti vigente, occorre procedere ad 

accantonare una somma pari al 2% dell’importo complessivo stimato dell’appalto per la conduzione 

del fondo per gli incentivi per le funzioni tecniche legate all’appalto di che trattasi pari a € € 1.875,30; 

DATO ATTO che con successivo provvedimento amministrativo si provvederà alla ripartizione del suddetto fondo 

per gli incentivi funzioni tecniche, in osservanza dell’adozione delle disposizioni regionali aggiornate al 

nuovo Codice dei contratti; 

DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interessi dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte al 

provvedimento, ai sensi dell’art. 6 e 7 del D.P.R n° 62/2013; 

  che è stata rispettata la formula di tutela della privacy; 

che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all’assolvimento degli 

obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D.lgs 33/2013) 

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 

1. di indire una procedura negoziata senza bando di gara da esperire ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett e) del D.lgs 

36/2023 - per l'affidamento del contratto relativo al del servizio di supporto specialistico alla gestione e 

manutenzione di hardware e di servizi informatici, reperibilità, pronto intervento, della durata di anni 3 (tre), – 

oltre al periodo di eventuale proroga ai sensi dell’art. 120 comma 10 del D.lgs 36/2023 - del valore massimo 

stimato al netto di IVA di legge pari a € 93.765,00, ovvero del valore triennale a base di gara di € 59.850,00; 

1. di dare atto che la procedura di affidamento dell’appalto verrà espletata mediante ricorso allo strumento della 

Richiesta di Offerta (RdO) nel mercato elettronico della Regione Sardegna, gestito nell’ambito della piattaforma 

telematica SardegnaCAT, cui saranno pertanto invitati gli operatori economici che hanno utilmente presentato 

manifestazione di interesse nell’ambito della indagine di mercato avviata con propria determinazione n. 111 del 

15/10/2024 regolarmente iscritti nella categorie merceologiche d’interesse “AD26AB – SERVIZI DI ASSISTENZA 

TECNICA IN SISTEMI INFORMATICI” 

2. di approvare la seguente documentazione di gara, unita alla presente per farne parte integrante e sostanziale: 

a) Lettera d’invito 

a) Informativa privacy 

b) Modello  Domanda di partecipazione; 

c) Duvri (Documento unico valutazione rischi interferenziali) 

d) Patto d’integrità 

Unitamente all’allegato precedentemente adottato con propria determinazione n° 111/2024 “Capitolato speciale 

d’appalto”;  

3. di dare atto che le caratteristiche del servizio e le condizioni di esecuzione dell’appalto oggetto di affidamento sono 

indicate nel capitolato speciale di appalto approvato con la citata propria determinazione n. 111 del 15/10/2024; 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

5 

4. di dare atto che l’appalto è aggiudicato sulla base del criterio del minor prezzo rispetto all’importo a base di gara; 

5. di stabilire quale termine ultimo per la presentazione delle offerte tramite la piattaforma elettronica SardegnaCAT 

la data del 16/12/2024, ore 13:00; 

6. di dare atto che gli oneri del contratto oggetto di affidamento gravano sul capitolo di spesa SC02.0147 “studi, 

consulenze e ricerche”, C.d.R. 00.00.02.00 del bilancio di previsione finanziario per competenza e cassa per il 

2024/2026, che reca le necessarie disponibilità, e di stabilire che i relativi impegni saranno assunti nell’esercizio di 

competenza all’atto dell’eventuale aggiudicazione e stipula del contratto;  

7. di stabilire che il contratto sarà concluso mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un 

apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata; 

8. di individuare nel Direttore Generale dell’Ente, o suo sostituto nei termini di legge, al momento arch. Libero Meloni 

quale RUP della presente procedura e il funzionario tecnico Alessandro Nigra quale direttore dell’esecuzione del 

contratto, nominato sulla base di quanto previsto dall’art. 114 del D.lgs n. 36/2023 e del relativo allegato II.14 Capo 

II denominato “Dell’esecuzione dei contratti di Servizi e forniture” in particolare l’art. 32 in cui sono dettagliati i 

servizi in cui il Direttore dell’esecuzione può essere diverso dal Rup in caso di servizi che richiedono competenze 

specialistiche specifiche tra cui i servizi informatici e affini; 

9. di dare atto che il Seggio di gara ai sensi dell’art. 93 comma 7 potrà essere anche monocratico, composto da 

personale della Staziona appaltante, scelto secondo criteri di trasparenza e competenza, al quale si applicano le 

cause di incompatibilità di cui alle lettere b) e c) del comma 5. 

10. di dare atto che per la procedura di gara in oggetto sarà acquisito il C.I.G. nel momento della pubblicazione della 

procedura di gara; 

11. di provvedere, ai sensi dell’art.50, comma 9 del D.lgs n.36/2023 alla pubblicazione dei risultati della procedura di 

affidamento e, con riguardo al comma 1, lett e) del medesimo art. 50, di rendere noto con apposito avviso di 

aggiudicazione, anche l’indicazione dei soggetti invitati; 

12. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Amministrativo per gli adempimenti di competenza. 

 

 Il Direttore Generale 

Arch. Libero Meloni 
                                                                                                                                          (firmato digitalmente ai sensi D.lgs 82/05) 

 

 

 

Settore comunicazione, Eventi culturali propri, Transizione digitale, ICT, Privacy 

SIGLA: Il funzionario  Dott.ssa Maria Elena Soddu 

L’istruttore tecnico Gianfranco Diana 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

 

 

  

 

 

 

Atto in Originale 

 DIREZIONE GENE RALE

 


